

Tuần Giáo, Ngày 24 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng già làng, trưởng họ tộc, người có uy tín trong cộng đồng dân cư năm 2020

Tiếp theo Kế hoạch số 18/KH-GDQPAN ngày 11/02/2020 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Tuần Giáo về công tác GDQP&AN năm 2020.

Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Tuần Giáo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng già làng, trưởng họ tộc, người có uy tín trong cộng đồng dân cư năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Bồi dưỡng những quan điểm cơ bản của Đảng về đường lối quốc phòng, an ninh, kinh tế đối ngoại; Nhà nước quản lý đối với nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong điều kiện đất nước hội nhập quốc tế và đẩy mạnh sự nghiệp CNH-HĐH. Làm cơ sở vận dụng trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức lớp bồi dưỡng phải chặt chẽ, chu đáo dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và Hội đồng GDQP&AN huyện; bảo đảm an toàn, tuyệt đối về mọi mặt; nội dung học tập đúng theo chương trình quy định và hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

- Đối tượng được bồi dưỡng kiến thức QP&AN phải nắm chắc nội dung cơ bản, vận dụng kiến thức đã học vào vận động nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh ở bản, khối phố nơi cư trú.

II. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG

1. Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng an ninh trong tình hình mới.

2. Phòng chống chiến lược “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với Việt Nam.

3. Nội dung cơ bản của các Luật: Quốc phòng, An ninh quốc gia, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Dân quân tự vệ, biên giới quốc gia, Biển Việt Nam, Pháp lệnh Dự bị động viên.

4. Một số vấn đề về kết hợp phát triển kinh tế, xã hội gắn với tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh.

5. Xây dựng thôn, bản vững mạnh đáp ứng yêu cầu bảo vệ tổ quốc việt Nam xã hội chủ nghĩa.

III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM BỒI DƯỠNG

1. Thành phần:

Già làng, trưởng các họ tộc, người có uy tín trong cộng đồng dân cư (50 người).

2. Địa điểm bồi dưỡng

Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện Tuần Giáo.

IV. THỜI GIAN

Tổng thời gian: 02 ngày

Thời gian dự kiến tháng 10 (*thời gian cụ thể Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện thông báo sau*).

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện (Cơ quan thường trực của Hội đồng GDQP&AN huyện)

- Là cơ quan chủ trì, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch;
- Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện làm tốt mọi công tác chuẩn bị, đón tiếp học viên và tổ chức lớp học theo kế hoạch, đạt được chất lượng và hiệu quả;
- Phối hợp với trung tâm Văn hóa TT-TH huyện đưa tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa và kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng già làng, trưởng họ tộc, người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

2. Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện

- Phối hợp với cơ quan thường trực làm tốt mọi công tác chuẩn bị, bố trí nơi ăn, nghỉ cho học viên ở xa.
- Chuẩn bị giáo viên cho các buổi lên lớp theo đúng quy định.
- Chuẩn bị giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng cho các lớp (theo thông tư số 40/2014/TT-BQP ngày 03/6/2014 của Bộ Quốc phòng quy định mẫu giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức QP-AN).

3. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn

Căn cứ Kế hoạch và Quyết định triệu tập bố trí cán bộ tham gia lên lớp và cử các đối tượng tham gia bồi dưỡng đúng số lượng, thành phần và thời gian quy định.

4. Công tác bảo đảm

- Học viên ở xa được bố trí ăn, nghỉ tập trung tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện; được bảo đảm các chế độ theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng già làng, trưởng họ tộc, người có uy tín trong cộng đồng dân cư năm 2020 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Tuần Giáo./.

Noi nhận:

- HĐGDQP&AN tỉnh (B/c);
- T.Trực Huyện ủy (B/c);
- T.Trực HĐND huyện (B/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);
- Trung tâm bồi dưỡng Chính trị huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn;
- Lưu: VP, DQ, BM.

**TM. HỘI ĐỒNG GDQPAN
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mùa Va Hồ**

[Handwritten signature]